III. Reservatur absolutio ab ea, qui
ligantur deliberatè in scriptis glosantes,
& depravantes intellectum Decretalis,
Exitit, ac facientes libellos, & ex cetera
scientia prædicantes contra regulam, &
statutum Frat. Min. cap. *Exitit de verb. si-
gnif. in 6.*

§. III.

§. III.

Ex Clementinis.

64. I. **R**eservatur Summo Pontifici

absolutio ab excommunicati-

one, qua ligantur Religiosi, & Cleri-

ci Seculares inducentes aliquos ad vo-

vendum, jurandum, vel promitten-

dum, ut eligant sepulturam in propriis:

Ecclesiis, vel, ut jam electam ulterius:

non immutent. Clementina Cupientes:

§. *Sane de paenit.*

II. Relevaratur absolutio ab ea, qua

ligantur Religiosi Clericis, aut Laicis

ministrantes sine licentia Parochi Sacra-

mentum Extremae-unctionis, vel Eu-

charistie (intellige per modum Viatici)

vel solemniter benedicentes matrimo-

nia, aut absolventes excommunicatos à

Canone (prater quam in casibus à jure

expressis; vel per privilegia Sedis Apo-

stolica eisdem concessa) vel à sententiis

per statuta provincialia, aut Synodalia

promulgatis. Clement. *Religiosi de pri-*

veleg.

III. Reservatur absolutio ab ea, qua

ligantur Domini temporales cogentes

aliquos celebrare divina officia in loco

interdicto; vel ad ea officia audienda

facientes voce praeconis; vel Campanae

voare aliquos prasertim excommunicati-

os, vel interdictos. Vel prohibentes,

ne publicè excommunicati, aut interdis-

cti exeat de Ecclesiis, dem in ipsis

Missarum solemnia aguntur, & à cele-

brantibus monentur, ut exeat. Vel

publicè excommunicati, aut interdicti,

qui in ipsis Ecclesiis, nominatim à cele-

brantibus, moniti, ut discedant, re-

manere presumunt. Clement. *Gravis*

de sent. excom.

§. IV.

Ex Extravagantibus communibus.

65. I. **R**eservatur excommunicatio,

qua ligandū Religiosi, qui

sine sui Superioris licentia se transferunt

ad partes transmarinas, hoc est ad loca

Turcarum, cap. *Ad nostrum de Regul.* &

transfeuntib. ad relig.

II. Reservatur absolutio ab ea, qua

ligantur Religiosi exigentes tam à ma-

ribus, quām à ceminiis volentibus ipso-

rū Monasteria ingredi, aliquid etiam ad

pium usum deputatum, vel deputandum;

cap. *Sane de Simonia.* Quia etiam ipse

dantes soppolita pactione innodantur.

Ibidem.

Verum possunt Religiosi recipere

quidquid ingredientes purè, sponte, &

plena libertate, ac omni pactione refu-

sante dare, vel offerte, Ecclesis, Mo-

nasteriis, Domibus, &c. voluerint.

Ibidem.

Sed id ante professionem, excepto vi-

etu, & vestitu, recipi sub excommuni-

catione prohibetur à Trid. cap. 16. ses. 25.

de Regul.

III. Reservatur absolutio ab ea, qua

ligantur omnes, qui simoniam, dando,

vel recipiendo committunt, sive sint

principales, sive mediatores, & procu-

ratores, ut simonia committatur; cap.

Cum detestabile ibid. & tom. 1. Bulgar.

conf. E genit. IV. Cum detestabile, la 7.

IV. Reservatur absolutio ab ea, qua

ligan-

256 Lib. I. Cap. XXXIII. Reg. un. Prop. XLIV. ab Alex. VII. &c.
ligantur absolventes à casibus expressis
in Extravag. Et si Dominici Gregis de
pennit. & remis inter extravag.com. Hinc
Confessarius sciat, Sixtum IV. plura pri-
vilegia absolvendi, & dispensandi con-
ciliis, sed quia id cedebat in animatum
perniciem, ne facilitas veniat peccandi
tribueret incentivum, ut ipse loquitur,
declaravit privilegia à se concessa non es-
se extenda ad casus, quos in ea enu-
merat, in qua disponit, à se privilegia
tos absolvere non posse à casibus con-
tentis in Bulla Cœnæ: item ab omni la-
tione immunitatis Ecclesiæ: à violatio-
ne interdicti positi à S. Sede: ab heresi:
à conspiratione in Romanum Pontifi-
cem: à rebellione, & inobedientia ejus-
dem, & S. Sedis.

Circa verò vota statuit, non posse
commutare vota peregrinationis ultra-
marina, visitationis liminum Aposto-
lorum, Petri, & Pauli, S. Jacobi in
Compostella, & Caltitatis, ac Religio-
nis, sub pena nullitatis absolutionis, &
commutationis, ac excommunicationis
absolventibus, & commutantibus, Ro-
mano Pontifici reservata. Quod debent
privilegiati notare, nunc super hoc ha-
buerint ab hoc Papa privilegia, quia
cum hodie sint revocata, in vim illorum
nullibi possunt absolvere, & commutare.

V. Reservatur absolutio ab ea, qua
ligantur, qui alterutram opinionem de
Conceptione B. M. V. daranant peccati
mortalis, vel heresis. Sixtus IV. capit.
Crave de reliq. & venerat. Sanct.

VI. Reservatur absolutio ab ea, qua
ligantur alienantes absque beneplacito
Apostolico bona Ecclesiastica. Extra-
vag. *Ambitiosa. Pauli debet. Eccles. non*

alienan. Et licet in Extravaganti expel-
sè excommunicatio non sit reservata
Pontifici: tamen Confessarius ordinari-
tius non potest e in absolutione inge-
re. Nam praxis S. Congr. Concilii est, ab-
solutionem ea de re Episcopis committe-
re, ut dixi Offic. Curia Eccles. capit. 45.
ideò saltem ex praxi reservata est; Tum
quia sic alienantes sine beneplacito in-
currunt non tantum paenam dicta Ex-
travagantis, sed etiam censuram Papæ
reservatam, cap. 11. ses. 22. Trid. derif.

§. V.

Ex Bullario Cherubini.

66. I. **S**ummo Pontifici reservatur ab-
solutio ab excommunicatio-
ne, qua ligantur promittentes, & accep-
tantentes, dantes, & recipientes aliquid
pro obtinenda gratia, vel justitia à Sede
Apostolica. Item scientes, & non re-
velantes: const. *Excommunicamus la.*
Bonifacii VIII. to. 1. Quod to. 5. renovavit
Alex. VII. const. Inter la 19. & sub annis
1699. Innoc XII. const. Sacerdotalem, &
Regiam. vide dicta cap. 19.

II. Reservatur absolutio ab ea, qua
ligantur pugnantes in duello, ad id irrita-
entes, provocantes, auxiliu, consilium,
vel favorem dantes, ac illis as-
stantes, & intercessentes, ac cartas sub-
scribentes, vel publicantes: const. *Pro-
videntia la 20. Pii IV. tom 2.* Vide supra
capit. 2.

III. Reservatur absolutio ab ea, qua
ligantur rei confidentiae beneficialis, ibid.
const. *Romanum Pontificem la 85. Pii*
IV. & const. Intolerabilis Pii V. la 85. ibid.
IV. Re-

IV. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur Moniales excentes extra Clau-
suram extra casus in const. permisso, eas
comitantes, ipsarumque receptatores,
& licentiam concedentes; const. *Decet la 8. B. Pii V. ibid.*

V. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur mulieres ingredientes Monaste-
ria, & Domos Regularium virorum;
const. *Regularium*; & const. *Decet la 20. B. Pii V. ibid.*

VI. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur, qui abutuntur licentiis ingre-
diendi Monasteria Monialium, ingredien-
do necessitate non urgente, quam etiam
incurrunt Moniales eos admittentes;
const. *Ubi gratia Greg XIII. la 28.*

VII. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur spondentes, pacientes, &
excommunicatis stipulantes, super vita,
morte, & futura electione Romani Pon-
tificis, ac promotionibus S.R.E. Cardi-
nalium; const. *Cogit nos, Greg. XIV. la 4. ibid.*

VIII. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur docentes, defendantes, impi-
mentes, & ad proxim deducentes pro-
positionem alerentium, *licere per lite-
ras, seu internuncium Confessario ab-
senti peccata sacramentaliter confiteri,*
& ab eodem absente absolutionem obtine-
re; Decret. Sancti L. Clement. VIII. l'87.
tom. 3.

IX. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur, qui pecuniis montium Pieta-
tis status Ecclesiastici ad alios usus, quam
in ipsorum erectione destinatos utuntur;
const. *Onerosa Pauli V. la 82. ibid.*

X. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur, qui Astrologia judicaria, vel
Matthaeucci Cantela Confess.

ante alia divinatoria per se, vel per alios
inquirunt de statu Reipublicæ Christia-
nae, sive de vita, aut morte Romani
Pontificis; const. *Inscrutabilis Urbano*
VIII. la 14. to. 4.

Super quo considerandum est, quod
licet excommunicatio in adducta consti-
tutione reservata non legatur, tamen
qui contravenerit constitutioni Urbani
folium à Romano Pontifice absolvitur:
nam Innoc. XII. const. *Romanus Pon-
tifex edita super facultatibus Majoris Pa-
nitentiarum* dispositus, nec eum posse,
etiam in occultis, & in foro conscientie
tantum absolvere, & mandare absolvit in
simili culpabiles.

XI. Reservatur absolutio ab ea, qua
ligantur, praesumentes retinere apud se,
vel legere librum, cui titulus Augustinus
Cornelii Jansenii Irensis Episcopi;
ac audentes de articulis, & opinioni-
bus, & sententiis in eo contentis loqui,
scribere, & disputare: simili censura li-
gatur, qui, & de propositionibus à Ba-
jo assertis extra calum impugnandi, lo-
quitur, scribit, & disputat; constitut.
In eminenti Urbani VIII. la 289 tom. 5.

XII. Reservatur absolutio ab ea, qua
ligantur publici, aut privatum tractan-
tes, vel docentes (mli forsan impu-
gnando) unam, vel plures ex propostio-
nibus respectivè damnatis in Cong. SS. In-
quisit. sub die 14. Septembbris 1665. & 18.
Martii 1666. ab Alex. VII. il 162. & il
167. Bullay. to. 5.

XIII. Reservatur absolutio ab ea, qua
ligantur contravenientes contentis in
Bulla Cœnæ; const. *Pastoralis Clement.*
X. la 34.

XIV. Reservatur absolutio ab ea, qua
(Kk) ligantur

Alex. VIII. circumscriptis; alii sub die 24. Augusti 1690. & alii die 7. Decembris ejusdem anni.

V. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur ingredientes Clausuram Monialium ad malum finem, ut dixi cap. 6. num. 22.

VI. Reservatur absolutio ab excommunicatione, qua ligantur rei simoniz realis scienter contractæ, *ibid.*

VII. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur afferentes, tenentes, & predicantes, quod ad obediendum Literis Innocentii X. & Alex. VII. editis contra quinque propositiones Jansenii necesse non sit, ut quis interius ut hereticum damnet sensum in dictis constitutionibus damnatum, sed satis sit, si ea de re sequiolum silentium reneatur: & quod Formula juramenti ab eodem Alexander praescripta subscripti licetè possit, etiam ab iis, qui interius non judicant in Jansenii libro doctrinam hereticam contineri; Conf. *Vineam Domini.* Clement. XI. 17. Kal. Augusti 1705.

68. Dubitatur. Si excommunicatio ab iure non fuerit reservata, quis ab ea absolvat?

Resp. DD. non concordant; debere ab ea absolvere Episcopum privativè quod ad alios inferiores, dixerunt Sayrus de cens. lib. 2. cap. 19. nn. 2. Covarruv. & Paludanus, aliqui apud Gonzalez in tit. 31. cap. 8. nn. 9. Piasecus prax. p. 2. cap. 4. art. 13. nn. 36. scripti, quod ab excommunicatione majori à jure lata, si Conditor legis absolutionem sibi non reservavit, absolvere debet Episcopus. Quo sequitur Monacell. for. p. 2. for. 4. nn. 9. tit. 14. Idem

ligantur sentientes, prædicantes, & docentes de quinque propositionibus Jansenii contra constitutionem Innocentii X. *Cum occasione,* & Alex. VII. Conf. *Ad Sanctam Ia 28. Bullar. 10. 5.*

XV. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur, qui in Coneionibus, aliisque publicis actibus afferunt B.M.V. conceptionem esse in peccato originali Alex. VII. conf. *Solicitudo 117. Bull. 10. 5.*

67. Quibus has alias, ex quibusdam aliis Apostolicis decretis, quæ ad manus habeo, lecturo subnecto. Quare I. Reservatur Summo Pontifici absolutio ab excommunicatione, quam incurunt Confessores, tum Sæculares, tum Regulares, qui prætextu facultatum obtentorum extra mortis articulum, sine novalientia, aut facultate, presumunt absolvere à casibus contentis in Bulla *Cœnit.* à casibus locorum Ordinariis reservatis, & sex aliis, de quibus supra cap. 8. nn. 22. Decretum S.C. Epis. & Regule mandato Clement. VIII. editum fuit 9. Januarii 1601. & 26. Novembr. 1602.

II. Reservatur absolutio ab ea, quam incurunt docentes, vel publicè, aut privarim defendantes, aut prædicantes (inī forçia impugnando) unam, vel plures ex 65. propositionibus ab Innoc. XI. damnatas, sub die 3. Martii 1679.

III. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur docentes, tenentes, vel ad proxim deducentes unam, vel plures ex propositionibus afferitis à Michaelo de Molinos, & ab eodem Innoc. XI. proscriptis, 28. Augusti 1637.

IV. Reservatur absolutio ab ea, qua ligantur, qui docuerit, vel defenderit aliquas, vel plures ex propositionibus ab

Ideò Confessarius alius non potest, nisi ei ab Episcopo committatur.

Diana vero Coord. 10. §. tr. 1. resol. 194. Layman. Theol. moral. lib. 1. 10. 5. p. 2. cap. 5. nn. 1. IIsung. Theol. moral. tr. 3. art. 3. n. 17. Gonzalez cit. Fagian. in 5. ad cap. Nuper nn. 16. de sent. excom. Abellii Medul. p. 2. de censur. cap. 6. §. 6. nn. 1. dixerunt ex tacita commissione Conditoris Canonis posse absolvere etiam Parochos, ceterosque Sacerdotes habentes jurisdictionem ad absolvendum à peccatis, per tex. in cap. Nuper de sent. excom. ibi: à suo Episcopo, vel proprio Sacerdotio poterit absolutionis beneficium obtinere quia tamen Conditor Canonis ejus absolutio nem sibi speculiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relataxandi. Appellatione autem Episcopi veniunt omnes habentes jurisdictionem Episcopalem, Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, & Episcopi. Appellatione vero proprii Sacerdotis, Sacerdotes illi, qui prepositi sunt administrationi Sacramenti Pénitentiae, Gonzalez ibid. Quare prima sententia procedit quo ad utrumque forum; secunda vero quo ad forum conscientiae tantum; & ita concordant, ut apud d. Piascc. cap. 1. art. 3. numer. 8.

69. Sed, an possint saltē quoad forum conscientiae Confessarii Regulares absolvere seculares.

Resp. Eis negatur in d. Clement. Religiosi, nisi à Sede Apostolica habeant priuilegia. Quisque videat, quid à Sede Apostolica receperit.

70. Peti potest, quid importet clausula, quæ loet in nonnullis Literis in-

seri, & in subsidium juris excommunicamus, &c.

Resp. Importat, quod tune censura ferenda est, ubi in causis tam civilibus, quam criminalibus fieri non potest executio realis, vel personalis, juxta Trid. sess. 25. cap. 3. de ref. ubi disponitur, quod ubi executio realis, vel personalis fieri potest, est à censuris abstinendum: ubi vero vel haec locum non habebunt, vel alia via non poterit provideri, tune in subsidium procedendum est ad excommunicationem, quod jure communica cum non erat; sed potius ordine inverso, prius utendum erat gladio excommunicationis; eoque non proficiente in subsidium deveniendum erat ad capturam, seu personalem distinctionem; cap. Odoardus de solutione, cap. Licit de pœn. Fagnani. in 5. ad cap. Sacron. 25. de sent. excom.

71. Confessarius ponderet, quod licet Sedi Apostolicæ peccata regulariter referentur ratione censuræ, aliqua tamen dantur, quæ reservata ceneatur ratione sui, & sine censura: hujus generis est peccatum, quod committunt, qui munera à Regularibus contra const. Clement. VIII. editam 13. Kal. Julii 1594. recipiunt; quorum absolatio reservatur Summo Pénitentiario, prout in Bulla Innoc. XII. edita tercio nonas Decembr. 1692. super facultatibus Majoris Pénitentiarii: cui injungitur, ne recipientes ultra valorem decem scutorum, exceptis medicinalium, seu devotionis munieribus, ante factam restitutionem, absolvant, nec mandet absolvit: infra vero predictum valorem, non nisi facta, arbitrio ipsius Majoris Pénitentiarii;

(Kk) 2

seu

Lib. I. Cap. XXXIV. Prop. XLV. ab Alex. VII. &c.
scēn per eum eligendi Confessarii, ele-
mōyna, qua in beneficium Religious,
scēn Conventus, cui de jure facienda es-
set restitutio, si caute fieri potest, ero-
gerur: ut ibi textus; quem inutile non
foret inspicere.

C A P U T XXXIV.

Prop. XLV. ab Alex. VII. &c.
Libri prohibiti.

I. *PROP. 45. Libri prohibiti, donec*
expurgentur, possunt retineri,
usque dum adhibitia diligentia corri-
gantur.

Proposito directe opponitur dispositio-
 nis, quae habetur in primo Canone
 Bullæ Cœnæ, & in decima ex regulis In-
 dicis librorum prohibitorum, iussu Tri-
 dentinae Synodi editis, & à Pio IV. const.
 incip. Dominici 24. Martii 1564. com-
 probatis, prout in sequentibus patebit,
 quæ propteræ Confessarium legere non
 pigeat.

2. *Quæritur, an sit differentia inter*
libros prohibitos?

Resp. Affirmative: duplex statuitur li-
 brorum prohibitorum classis: in prima,
 ponuntur libri heretorum tractantes
 de Religione, vel heresim continentis;
 in secunda vero, libri eiusvis auctoris,
 etiam Catholici, qui prohibent proper-
 ter Doctrinam, quam continent, falsam,
 non sanam, suspectam, offensivam,
 scandalosam, &c.

3. *Quæritur, quinam libri dicantur*
tractare de Religione, vel heresim con-
tinere?

Resp. Heresim continet, qui aliquid do-

cet contra aliquem articulum fidei, V. G.
 septem non esse Sacra menta: sub speciebus
 panis non esse Corpus Christi: Ponti-
 cem Romanum non esse verum Christi
 Vicarium, & Petri successorem, &c. de
 Religione tractat, quid illi agit, que ad
 fidei expositionem spectant, in quibus
 divina scriptura, aut aliqua pars illius
 explicatur; aut, qui tractat de Theologia
 scholastica, vel morali, vel de aliqua il-
 lius parte, aut agit de cultu, Deo, & Sanctis
 debito, de Sacris ritibus, de Clericis,
 de Monachis, & Prælatis, de visibili, & in-
 visibili Ecclesia; hæc omnia ad Religio-
 nem Catholicam spectant. *Sous Apho-*
rismi Inquisit. lib. I. cap. 21. num. 5.

4. *Quæritur, quæ pæna ligetur, qui*
legit Hereticorum libros, heresim con-
tinentes, vel de Religione tractantes?

Resp. Ligatur excommunicatio in
 Bulla Cœnæ, reservata Pontifici; nam in
 ejus primo Canone excommunicantur,
 scienter absque Sedis Apostolice licentia
 legentes, aut retinentes, imprimentes,
 seu quomodolibet defendentes, publicè
 vel occultè libros Hereticorum, heresim
 continentes, vel de Religione tractantes;
 & quia loquitur per disjunctivam, vel
 sufficit, quod, aut heresim continet,
 vel de Religione tractat; & neccelle nota
 est, quod ex instituto, vel ex professo
 de heresi tractat, sed sufficit unicam con-
 tinere, quia unam continens verificatur
 heresim continere; expreße tamen de-
 bet de Religione tractare, nes sat est
 obiter unam, vel alteram propositionem
 de Religione intermixere cum materia
 diversa, quam ex instituto tractat: di-
 scrimen habes ex ipsis heresim conser-
 vantes, vel de Religione tractantes.

5. *Quæ-*